
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Д Я .0С 1О 1Ч № МЪ-П 

г. Мариинск

Об утверждении Порядка устройства обучающегося (ребенка) в другую 
образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 

муниципальной образовательной организации Мариинского
муниципального округа

В соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Мариинский муниципальный округ Кемеровской области -  
Кузбасса администрация Мариинского муниципального округа

постановляет:
1. Утвердить Порядок устройства обучающегося (ребенка) в другую 

образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 
муниципальной образовательной организации на территории Мариинского 
муниципального округа согласно приложению.

2. Отделу документационного обеспечения администрации 
Мариинского муниципального округа (Зачиняева Н.А.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и обнародовать на 
стендах, размещенных в зданиях администрации Мариинского муниципального 
округа и территориальных управлений администрации Мариинского 
муниципального округа.

3. Отделу информационного обеспечения администрации Мариинского 
муниципального округа (Новиков С.В.) разместить данное постановление на 
официальном сайте администрации Мариинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Мариинского муниципального округа по социальным 
вопросам Малетину Г.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г лава Мариинского 
муниципального округа А.А. Кривцов



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Мариинского муниципального округа

от19 „оЕ EoiM № ЧЬ-n

Порядок устройства обучающегося (ребенка) 
в другую образовательную организацию 

в случае отсутствия свободных мест 
в муниципальной образовательной организации на территории 

Мариинского муниципального округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 67 
Федерального закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», регламентирует устройство обучающегося (ребенка) в другую 
образовательную организацию (далее - образовательная организация) для 
обучения по основным образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, адаптированным 
образовательным программам (далее - образовательные программы), в случае 
отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации 
Мариинского муниципального округа на территории, за которой она закреплена.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные 
организации, реализующие образовательные программы.

3. В приеме в образовательную организацию может быть отказано только по 
причине отсутствия в ней свободных мест.

4. Образовательные организации с целью проведения организованного 
приема граждан в первый класс размещают на информационном стенде, на 
официальном сайте образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве мест в 
первых классах не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта о 
закрепленной территории; наличии свободных мест для приема детей, не 
проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 июля.

5. Для решения вопроса об устройстве обучающегося (ребенка) в другую 
образовательную организацию в случае отказа в предоставлении места лицам, 
закрепленным за конкретной образовательной организацией, по причине 
отсутствия свободных мест родители (законные представители) обращаются в 
управление образования администрации Мариинского муниципального округа 
(далее - Управление образования).

При этом родители (законные представители), предъявляют заявление 
руководителя образовательной организации об отказе в предоставлении места в 
образовательной организации по месту жительства или пребывания, 
(приложение 1 к Порядку устройства обучающегося (ребенка) в другую 
образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 
муниципальной образовательной организации на территории Мариинского 
муниципального округа).



4

6. Уполномоченный специалист Управления образования предлагает 
родителям (законным представителям) образовательные организации, где 
имеются свободные места на момент обращения, на основе анализа информации 
о наличии свободных мест в течение 3-х рабочих дней с момента обращения 
родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве 
обучающегося ребенка) в образовательную организацию и выдает родителям 
(законным представителям) один экземпляр направления в образовательную 
организацию (приложение 2 к Порядку устройства обучающегося (ребенка) в 
другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 
муниципальной образовательной организации на территории Мариинского 
муниципального округа), второй экземпляр остается в Управлении образования.



5

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку устройства обучающегося (ребенка) 

в другую образовательную организацию 
в случае отсутствия свободных мест 

в муниципальной образовательной организации 
на территории Мариинского муниципального округа

ФОРМА
заявления об устройстве обучающегося (ребенка) в другую образовательную

организацию

Начальнику управления образования 
администрации Мариинского 

муниципального округа 
от _______________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося 
(ребенка)

зарегистрированной (ого) по адресу:

Адрес регистрации родителя 
(законного представителя)

проживающей (его) по адресу:

Фактический адрес родителя 
(законного представителя)

Заявление

Прошу рассмотреть вопрос об устройстве обучающегося (ребенка) в 
другую образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест в 
образовательной организации

(наименование образовательной организации)

Приложение:
1. Мотивированный отказ в приеме обучающегося (ребенка) в другую 

образовательную организацию.

дата написания заявления подпись родителя 
(законного представителя)



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку устройства обучающегося (ребенка) 

в другую образовательную организацию 
в случае отсутствия свободных мест 

в муниципальной образовательной организации 
на территории Мариинского муниципального округа

ФОРМА
направления в образовательную организацию

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

НАПРАВЛЕНИЕ
В образовательной организации

обучающегося (ребенка)

ВЫДАНО
ФИО обучающегося (ребенка), дата рождения

ФИО родителя (законного представителя)

ОСНОВАНИЕ:
1. Отказ в приеме обучающегося (ребенка) в другую образовательную 

организацию по причине отсутствия свободных мест.
2. Согласие родителей

Я, ______________________________________________ ,
согласен /согласна обучать (перевести) обучающегося (ребенка) в другую 
образовательную
организацию________________________________________________________

Дата Подпись /

Дата выдачи направления__________________

Начальник управления образования 
администрации Мариинского
муниципального округа ___________ /


